
Boletim de Serviço   

 1 

 

 

 

 MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 
 

                                    

BOLETIM DE SERVIÇO 
  

 
Boletim de Serviço    Ano 3 - nº 20  Brasília-DF, 15 de setembro de 1995 

                                                           Publicação semanal da CRH/SAA 

 

 

 

 

CADERNO DE ATOS 
 

 
 

 

 

1. ATOS DO MINISTRO 
 

 

Portaria nº 232, de 12/09/95. Resolve: Determinar o 

afastamento preventivo da servidora ANA 

LAURENTINO RICO, do cargo em comissão de Chefe 

de Serviço, código DAS 101.1, da Delegacia deste 

Ministério no Estado do Pará, nos termos do artigo 

147, parágrafo único da Lei nº 8.112 de 11 de 

dezembro de 1990, pelo prazo de 60 (sessenta) dias, a 

partir desta data, tendo em vista a apuração dos fatos 

contidos nos processos nºs 53000.003419/95 e 

53000.003784/95. SÉRGIO MOTTA. Ministro de 

Estado. 

 

Portaria nº 233, de 12/09/95. Resolve: Determinar o 

afastamento preventivo do servidor ANTÔNIO 

NONATO AMARAL JÚNIOR, do cargo em comissão 

de Delegado, código DAS 101.3, da Delegacia deste 

Ministério no Estado do Pará, nos termos do artigo 

147, parágrafo único da Lei nº 8.112 de 11 de 

dezembro de 1990, pelo prazo de 60 (sessenta) dias, a 

partir desta data, tendo em vista a apuração dos fatos 

contidos nos Processos nºs 53000.003419/95 e 

53000.003784/95. SÉRGIO MOTTA. Ministro de 

Estado. 

 

2. SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
 

Portaria nº 389, de 12/09/95. Resolve: DESIGNAR 

TÂNIA DA COSTA ARAÚJO matrícula SIAPE nº 

6809882, para substituir ROBSON DOS SANTOS 

CARVALHO ocupante da Função Gratificada, código 

FG-03, da Subsecretaria de Assuntos Administrativos 

deste Ministério, no período de 04 de setembro de 1995 

a 03 de outubro de 1995. DAVID LUIZ ROZSANYI 

NUNES. Subsecretário de Assuntos Administrativos. 

 

Portaria nº 390, de 12/09/95. Resolve: DESIGNAR 

SÉRGIO MAICON BEZERRA TORQUATO  

matrícula SIAPE nº 1044094, para substituir ARLEIDE 

LACERDA CHAGAS ocupante da Função Gratificada, 

código FG-01, da Subsecretaria de Assuntos 

Administrativos deste Ministério, no período de 11 de 

setembro de 1995 a 15 de setembro de 1995. DAVID 

LUIZ ROZSANYI NUNES. Subsecretário de Assuntos 

Administrativos. 

 

Portaria nº 391, de 12/09/95. Resolve: DESIGNAR 

MARCOS FERNANDES ALBUQUERQUE LIMA  

matrícula SIAPE nº 809839, para substituir MARTA 

SOARES DE SOUZA ocupante da Função Gratificada, 

código FG-03, da Subsecretaria de Assuntos 

Administrativos deste Ministério, no período de 05 de 

setembro de 1995 a 11 de setembro de 1995. DAVID 



Boletim de Serviço Ano 3 - nº 20                   Brasília-DF, 15 de setembro de 1995 

Boletim de Serviço   

 2 

LUIZ ROZSANYI NUNES. Subsecretário de Assuntos 

Administrativos. 

 

Portaria nº 392, de 12/09/95. Resolve: Suspender, 

durante o período de 12 a 25 de setembro em curso, os 

trabalhos da Comissão de Processo Administrativo 

Disciplinar instituída pela Portaria nº 331 de 24 de 

julho de 1995, publicada no Boletim de Serviço nº 

14/95, por motivo de doença de seu Presidente e diante 

da inconveniência de substituí-lo. DAVID LUIZ 

ROZSANYI NUNES. Subsecretário de Assuntos 

Administrativos.  

 

Portaria nº 95, de 11/09/95. Resolve: Remover o 

pedido, da Delegacia deste Ministério no Estado do 

Ceará para a Delegacia deste Ministério no Estado do 

Pará, o servidor RAIMUNDO DUARTE DE FARIAS, 

Agente Administrativo, Classe "A", Padrão III, 

matrícula SIAPE nº 455661. Esta Portaria entra em 

vigor a partir da data da sua publicação. ZULEIDE 

GUERRA ANTUNES ZERLOTINI. Coordenadora- 

Geral de Recursos Humanos. 

 

Portaria nº  97  , de  13/09/95. Resolve:  Conceder, aos inativos da Delegacia do Ministério das Comunicações no 

Distrito Federal - Brasília (Processo nº 53.000.000428/95), reposicionamento nos termos do item II do artigo 3 

(terceiro) da Lei 8.627/93, de até 3 (três) padrões, conforme orientações constantes do processo número 

53.000.000.842/95. ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI. Coordenadora- Geral de Recursos Humanos. 

 

NOME DO SERVIDOR SIAPE CARGO DA  

CLASSE/ 

PADRÃO 

PARA 

CLASSE/

PADRÃO 

ADELMO RODRIGUES DA SILVA 812860 CARTEIRO C II C V 

ALAÍDE ALVES NAKAYAMA  812991 AUXILIAR DE VENDAS C III C VI 

ALAÍDE DOS SANTOS MAIA 813159 POSTALISTA B VI A III 

ALCIDES BATISTA MARTINS DE SOUZA 812994 CONDUTOR DE MALAS C II C V 

ALDORAL JOSÉ FEITOSA 823593 CARTEIRO C II C V 

ALFA BORGES GOMIDE DIAS 813214 OPERADOR POSTAL B I B IV 

AMÉLIA VIEIRA BORGES 810557 ARQUIVISTA C VI B III 

ANA DA SILVA CARDOSO 812761 AUX. DE VENDAS C III C VI 

ANTONIA DA SILVA SOUZA 812967 POSTALISTA B VI A III 

ANTONIA DINIZ LISBOA 839943 AGENTE 

ADIMINISTRATIVO 

C V B II 

ANTONIA DOS SANTOS AMORIM 810936 ARQUIVISTA B I B IV 

ANTONIO FERREIRA DA SILVA 810952 AGENTE DE PORTARIA B III B VI 

ANTONIO SOARES NETO 839407 TELEGRAFISTA B I B IV 

ANTONIO SOARES SOBRINHO 812756 CONDUTOR DE MALAS C II C V 

ANTRONITO GOMES 809497 ARTÍFICE DE MECÂNICA B IV A I 

ARISTEU CORREIA COSTA 1125523 MÉDICO B VI A III 

ARISTIDES DA COSTA 810533 AG. TEL. ELETRICIDADE B VI A III 

ARMÍNIO EUSTÁQUIO DE CARVALHO 812758 APONTADOR FISCAL C III C VI 

AURELINO DE MIRANDA GOMES 812928 AUX. ARTÍFICE D III C I 

AURORA SANTOS FIALHO 813210 CAIXA OPERADOR C III C VI 

BENONY LUIZ DOS SANTOS 810546 AGENTE DE PORTARIA B III B VI 

BENTO BENEVENUTO SANTANA 812748 CARTEIRO C II C V 

BERNADETE MOURA MAYNART 813208 POSTALISTA B I B IV 

BERNADETE RODRIGUES SASAKI 810797 MÉDICO B VI A III 

CARLOS ROBERTO AMARO DE 

ALMEIDA  

812738 CARTEIRO C II C V 

CELINA SILVA RODRIGUES ALHO 812739 POSTALISTA B VI A III 

CLARA NOEMI TEIXEIRA MACHADO 813613 POSTALISTA B I B IV 

CLAUDEBARA SOARES DA SILVA 812740 OPERADOR POSTAL C III C VI 

CLÉLIA DE JESUS GONÇALVES 1101271 ESCRITURÁRIO B I B IV 

CLÓVIS RIBEIRO DE MORAIS 812742 TELEGRAFISTA B VI A III 

CUSTÓDIO JERÔNIMO DE ANDRADE 812721 TELEGRAFISTA B I B IV 

 



Boletim de Serviço Ano 3 - nº 20                   Brasília-DF, 15 de setembro de 1995 

Boletim de Serviço   

 3 

NOME DO SERVIDOR SIAPE CARGO DA  

CLASSE/ 

PADRÃO 

PARA 

CLASSE/

PADRÃO 

DALMA ALVES PINTO 827995 AGENTE POSTAL  B I B IV 

DIRCE DE CASTRO BORGES 812866 POSTALISTA B VI A III 

DIVA PEREIRA 812729 TELEGRAFISTA B VI A III 

EDIE GALESCO 814927 POSTALISTA B VI A III 

EDMUNDO ANTONIO DE ALMEIDA 

COSTA 

813205 POSTALISTA B VI A III 

ELIAS DA SILVA PEREIRA 812724 CARTEIRO C II C V 

ELVIRA ALVATTI MICKIEVIEZ 810537 AGENTE 

ADMINISTRATIVO 

B VI A III 

ELZA GALESSO MACHADO 1070278 OPERADOR POSTAL C III C VI 

ENEDINA FERREIRA DA CRUZ 809339 ARQUIVISTA  B I B IV 

ENES LOUZA BATISTA 812962 ESTAFETA D III C I 

FERNANDO SANTOS 812723 ESTAFETA C V B II 

FILOMENA LOPES DE SOUZA 812953 OFICIAL 

ADMINISTRAÇÃO 

B VI A III 

FLORA ALVES FERREIRA 816768 POSTALISTA B I B IV 

FRANCISCA BATISTA DE ARAÚJO 812717 CARTEIRO C II C V 

FRANCISCA LUZIA LIMA BRAGA 832212 POSTALISTA B I B IV 

FRANCISCO MAIA FILHO 812716 CARTEIRO C II C V 

FRANCISCO PEREIRA LIMA 812718 CARTEIRO C II C V 

GENÉSIO PEREIRA DE SÁ 823472 CONDUTOR DE MALAS C II C V 

GESILDO LIBERATO DE SOUZA 827707 POSTALISTA B VI A III 

GILBERTO DE ANDRADE PEREIRA 812707 OPERADOR POSTAL C III C VI 

GONÇALO RAIMUNDO DE CARVALHO 809676 AGENTE DE PORTARIA B III B VI 

HELENA MACHADO DA SILVA 812704 TELEGRAFISTA B VI A III 

HENRIQUETA TRINDADE DE A. 

ALMEIDA 

812705 AGENTE POSTAL B I B IV 

HERMELINDA CORREIA DE MELLO 812701 TELEGRAFISTA B VI A III 

IRACEMA AUGUSTA FRANCO 812855 POSTALISTA C III C VI 

IRACI MARTINS RESENDE PINHEIRO 812854 OPERADOR POSTAL C III C VI 

JAIME DA SILVA 812958 MOTORISTA B II B V 

JOÃO SEBASTIÃO DE FARIA 813005 POSTALISTA B VI A III 

JOAQUIM MENDES DE ALMEIDA 813004 CARTEIRO C II C V 

JOAQUIM PATROCÍNIO DE SOUSA 823523 GUARDA FIOS C VI B III  

JOEL SANTOS SILVA 812875 CARTEIRO C II C V 

JOSÉ ALVES DE AZEVEDO 812879 CARTEIRO C II C V 

JOSÉ DE ALENCAR DANTAS 813018 MOTORISTA B VI A III 

JOSÉ DE VASCONCELLOS 812882 ESCREVENTE 

DATILÓGRAFO 

C III C VI 

JOSÉ MAURÍCIO BEZERRA PAIVA 821059 CARTEIRO C II C V 

JOSÉ PEREIRA DA SILVA 839828 RADIOTELEGRAFISTA B V A II 

JOSÉ ROBERTO SOBRINHO 812890 ESCRITURÁRIO C III C VI  

JURANDIR NUNES BRANDÃO 813006 CARTEIRO C II C V 

LAÍS BRASIL SANTOS GUIMARÃES 812897 POSTALISTA B VI A III 

LAURA DUTRA DA SILVA 812898 OPERADOR POSTAL C III C VI 

LÁZARO DE OLIVEIRA 812899 AGENTE POSTAL C III  C VI 

LUIZ CARLOS ALIMANDRO 809654 ARQUIVISTA D IV C I 

MANOEL DÓRIA DE CARVALHO 812906 AGENTE POSTAL  C III C VI 

MANOEL PEREIRA LIMA 812907 CARTEIRO C II C V 

MARIA CAVALCANTE BEZERRA 839210 AUX. TRÁF. 

TELEGRÁFICO 

C III C VI 

 



Boletim de Serviço Ano 3 - nº 20                   Brasília-DF, 15 de setembro de 1995 

Boletim de Serviço   

 4 

NOME DO SERVIDOR SIAPE CARGO DA  

CLASSE/ 

PADRÃO 

PARA 

CLASSE/

PADRÃO 

MARIA CÉLIA DE NICODEMOS FRAZÃO 809354 ARQUIVISTA B I B IV 

MARIA DA C. PACHECO CARNEIRO 810794 AGENTE 

ADMINISTRATIVO 

B VI A III 

MARIA DE LOURDES COSTA 814760 AGENTE POSTAL B I B IV 

MARIA DE LOURDES DE OLIVEIRA 839411 AGENTE POSTAL B VI A III 

MARIA DE LOURDES GRANADERO 

LOPES 

813021 VENDEDOR DE SELOS C III C VI 

MARIA DE LOURDES REIS DA SILVA  820593 POSTALISTA B I B IV 

MARIA DE LOURDES VILAR 

WURMBAMER 

813000 POSTALISTA C III C VI 

MARIA DE MENEZES 812957 CAIXA MONITOR B I B IV 

MARIA DULCE MELO DE PAIVA DIAS 839392 TELEFONISTA C II C V 

MARIA ENEIDA SANTOS VIEIRA 810854 AGENTE 

ADMINISTRATIVO 

B VI A III 

MARIA HELENA BARRETO DE MORAES 839809 DATILÓGRAFO C VI B III 

MARIA INÁCIA DE AQUINO 812917 AGENTE POSTAL  B VI  A III 

MARIA VIVINA FERNANDES 

RODRIGUES  

812921 POSTALISTA B VI A III 

MOACIR ANTUNES GOMES 813002 CARTEIRO C II C V 

MOZART FARIAS 813001 CARTEIRO C II C V 

NANCY HABIBI VIEIRA 812999 OFICIAL DE 

ADMINISTRAÇÃO 

B I B IV 

NOBERTO NASCIMENTO DA SILVA 810942 AUX. OP. SERV. 

DIVERSOS 

C II C V 

ODILON RODRIGUES DE SOUZA 812966 TELEGRAFISTA B VI A III 

ORMÁCIO LEONES BASTOS 812822 CARTEIRO C II C V 

PEDRO DA CRUZ 822957 MOTORISTA B II B V 

RAIMUNDA NOGUEIRA DE CARVALHO 1125535 POSTALISTA B I B IV 

RAIMUNDO ISMAR DE LIMA 812831 ESTAFETA D III C I 

RAIMUNDO MACHADO RODRGUES 810878 AGENTE DE PORTARIA  B III B VI 

RAIMUNDO OCIMAR FERNANDES DE 

OLIVEIRA 

812835 CARTEIRO C II C V 

RIBAMAR BORGES DA SILVA 812955 CARTEIRO C II C V 

RÔMULO CID VARELA 812840 POSTALISTA B I B IV 

ROSALIA FENELON DE ASSIS 1112474 AGENTE 

ADMINISTRATIVO 

B VI A III 

SEVERINO COSME DA SILVA 809667 ART. CARP. 

MARCENARIA 

B V A II 

SIMONE METZKER DE AGUILAR 810032 TÉCNICOS AS. 

CULTURAIS 

C I C IV 

SÔNIA BRAGA 812847 OPERADOR POSTAL C III C VI 

TARCÍSIO DE ARAÚJO CHAVES 812954 AUXILIAR DE ARTÍFICE D III C I 

TEREZA CHAVES DE CARVALHO LIMA 812850 AGENTE POSTAL C III C VI 

TEREZINHA BATISTA PEDROSO 810943 ARQUIVISTA B I  B IV 

THEMIS DE ALMEIDA FERREIRA 812956 POSTALISTA B VI A III 

UBIRAJARA DE MORAIS COUTINHO 813010 ESTAFETA D III C I 

URBANO RODRIGUES DE OLIVEIRA 817266 CARTEIRO C II C V 

VALMOR PEDROSO DO ESPÍRITO 

SANTO 

810640 ARQUIVISTA B III B VI 

VICENTE SABÓIA MOTA 812940 CARTEIRO C II C V 

WALDEMAR KILL 812944 CONDUTOR DE MALAS C II C V 

 



Boletim de Serviço Ano 3 - nº 20                   Brasília-DF, 15 de setembro de 1995 

Boletim de Serviço   

 5 

 

NOME DO SERVIDOR SIAPE CARGO DA  

CLASSE/ 

PADRÃO 

PARA 

CLASSE/

PADRÃO 

WALTER EVARISTO DE MELO 812943 CARTEIRO C II C V 

WASHINGTON MARILSON ARAÚJO 833844 CARTEIRO C II C V 

WELLINGTON MASCARENHAS 

PASCHOAL 

839361 TÉC. AUX. 

MECANIZAÇÃO 

B I B IV 

YOLANDA NOGUEIRA DE CASTRO 812946 TELEGRAFISTA B VI A III 

ZAIR DE AGUIAR NARCISO 812862 POSTALISTA B VI A III 

 

3. SECRETARIA DE CONTROLE INTERNO 
 

Portaria CISET nº 53, de 08/09/95. Resolve: Incluir na 

Portaria CISET/MC nº 49, de 30 de agosto de 1995, 

MANOEL AMADEU PINTO, no período de 18 a 

23/09/95 e excluir ANTONIO CELSO PERES DE 

ARAÚJO, permanecendo inalterados os demais atos ali 

designados. MARCO ANTONIO PRANDINI. 

Subsecretário de Controle Interno - Substituto. 

 

4. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO MATO GROSSO 
 

Portaria nº  96  , de  13/09/95. I - Conceder, aos 

inativos da Delegacia do Ministério das Comunicações 

no Estado do Mato Grosso (Processo nº 

53.000.000428/95), reposicionamento nos termos do 

item II do artigo 3 (terceiro) da Lei 8.627/93, de até 3 

(três) padrões, conforme orientações constantes do 

processo número 53.000.000.842/95. ZULEIDE 

GUERRA ANTUNES ZERLOTINI. Coordenadora -  

Geral de Recursos Humanos 

     
NOME DO SERVIDOR SIAPE CARGO DA  

CLASSE/ 

PADRÃO 

PARA CLASSE/ 

PADRÃO 

BENEDITO JUSTINO DA SILVA 0810817 AGENTE DE PORTARIA B III B VI  

ARACY LARA DA COSTA 0813277 AGENTE POSTAL B VI A III 

JOÃO DADALT 0827038 AGENTE POSTAL C III C VI 

JOSÉ LUIZ RIBEIRO GONZALEZ 0817445 AGENTE POSTAL C III C VI 

OLGA ATALA 0813350 AGENTE POSTAL B VI A III 

CARMELINDA DE S. GUIMARÃES BORGES 0815272 ASSIST. COMERCIAL B VI A III 

DALVA SOARES CAMPOS 1048165 AUX. DE PORTARIA C IV B I 

TEREZINHA ALVES DA COSTA 0183335 AUX. DE PORTARIA D III C I 

JOSÉ MALAQUIAS DA SILVA 0811364 AUX. OP. SERV. DIV. C II C V 

ALEXANDRE ALBUQUERQUE SILVA FILHO 0813291 CARTEIRO C II C V 

ANTONIO JOÃO DANTAS 1093943 CARTEIRO C II C V 

ARISTIDES ALVES CORREA  0813274 CARTEIRO C II C V 

ARMANDO DE ALMEIDA E SILVA 0813273 CARTEIRO C II C V 

AURINO FERREIRA DE OLIVEIRA 1048113 CARTEIRO C II C V 

BENEDITO TOMAZ DE SILVA 0813263 CARTEIRO C II C V 

CUSTODIO GONÇALVES 8013254 CARTEIRO C II C V 

DIOGO JOSÉ DA SILVA 0813252 CARTEIRO C II C V 

FELICIANO MOREIRA DA COSTA 0839807 CARTEIRO C II C V 

FIRMO DUTRA PAES DE BARROS 0813317 CARTEIRO C II C V 

FRANCISCO DE OLIVEIRA 0813240 CARTEIRO C II C V 

HEITOR DA COSTA SOUZA 0813232 CARTEIRO C II C V 

HENRIQUE MARTINS DOS SANTOS 8013315 CARTEIRO C II C V 

HIGINO FORTUNATO DE OLIVEIRA 8013229 CARTEIRO C II C V 

ISAAC DA SILVA FILHO 0813224 CARTEIRO C II C V 

JOAQUIM ANTUNES FERRAZ 0813216 CARTEIRO C II C V 

JOELSON SANTANA DA MOTA MOREIRA 0813399 CARTEIRO C II C V 



Boletim de Serviço Ano 3 - nº 20                   Brasília-DF, 15 de setembro de 1995 

Boletim de Serviço   

 6 

 

NOME DO SERVIDOR SIAPE CARGO DA  

CLASSE/ 

PADRÃO 

PARA CLASSE/ 

PADRÃO 

JOSÉ ANTONIO TEIXEIRA 0813397 CARTEIRO C II C V 

JOSÉ FERREIRA DA MOTTA 8013394 CARTEIRO C II C V 

JOSÉ SAMPAIO 0813387 CARTEIRO C II C V 

JUSTINO LEMOS DA SILVA 8013382 CARTEIRO C II C V 

LUIZ ZEFERINO DE PAULA 0813378 CARTEIRO C II C V 

MANOEL CIRIACO DE ALMEIDA 8013376 CARTEIRO C II C V 

MARIO FERREIRA COELHO 1048118 CARTEIRO C II C V 

NELSON BATISTA RIBEIRO 1048114 CARTEIRO C II C V 

NELSON TOCANTIS LOBO 0813359 CARTEIRO C II C V 

NILO MATOS DA CUNHA 0815047 CARTEIRO C II C V 

OSCARINO DE OLIVEIRA NAZÁRIO 1063918 CARTEIRO C II C V 

PEDRO CAPARROSA CESAR 0183348 CARTEIRO C II C V 

RICARDO DA SILVA 0813347 CARTEIRO C II C V 

SEBASTIÃO OSVALDO PEREIRA 0812865 CARTEIRO C II C V 

TURENE BENEDITO DE CAMPOS 0813300 CARTEIRO C II C V 

ULISSES ZOZIMO DE ALENCASTRO 0813334 CARTEIRO C II C V 

URSINO DE CERQUEIRA CALDAS 0813333 CARTEIRO C II C V 

WILSON VIEIRA DE BARROS 0813327 CARTEIRO C II C V 

JOSINO PEREIRA BORGES 0813384 CONDUTOR DE  MALAS C II C V 

ANTONIO SEBASTIÃO DA SILVA NETO 0813278 CONDUTOR DE MALAS C II C V 

BENEDITO CARDOSO DE SÁ 0813322 CONDUTOR DE MALAS C II C V 

BENEDITO MARTINS 0813265 CONDUTOR DE MALAS C II C V 

SELVINO DONATO DE OLIVEIRA 0813338 CONDUTOR DE MALAS C II C V 

MARTHA VARGAS NUNES 11012752 ESCREV. 

DATILÓGRAFO 

C III C VI 

OSWALDO FREIRE 0813302 ESCRITURÁRIO B I B IV 

ANTONIO RODRIGUES DE MELO 0813279 ESTAFETA D III C I 

AURELIANO PRAXEDES DA SILVA 0813272 GUARDA FIOS C VI B III 

BOAVENTURA LOPES CAMPOS 0813262 GUARDA FIOS C VI B III 

CARLOS LEITE 0813259 GUARDA FIOS C VI B III 

EVERALDO BENEDITO PEREIRA BORGES 0813244 GUARDA FIOS C III C VI 

FELIPE CAMARÃO QUENOIZORE 0813243 GUARDA FIOS C III C VI 

GIL MARQUES 0813236 GUARDA FIOS C VI B III 

GONÇALO EUGÊNIO DO NASCIMENTO 0813234 GUARDA FIOS C VI B III 

IRINEU DOS SANTOS 0813225 GUARDA FIOS C VI B III 

JOÃO JOSÉ DA COSTA 0813222 GUARDA FIOS C III C VI 

JOAREZ ZOZOMAZORE 0813400 GUARDA FIOS C III C VI 

JOSÉ ANTONIO BOTELHO  0813398 GUARDA FIOS B IV A I 

JOSÉ RODRIGUES LISBOA FILHO 0813388 GUARDA FIOS C VI B III 

JUVENCIO FRAZÃO DE ALMEIDA 0813311 GUARDA FIOS C VI B III 

MANOEL MARICIANO DE MATTOS 0813374 GUARDA FIOS C VI B III 

MARCELINO DA SILVA NOGUEIRA 1048120 GUARDA FIOS C VI B III 

MAXIMIANO ZONOIZO 0813309 GUARDA FIOS C VI B III 

MIGUEL BENEDITO MIRANDA LUZ 0813324 GUARDA FIOS C III C VI 

NELSON ENORÉ 0813307 GUARDA FIOS C VI B III 

ODENIL ALVES FERREIRA 0813353 GUARDA FIOS C VI B III 

ORY DE OLIVEIRA 0813304 GUARDA FIOS C VI B III 

ANTONIO ALVES SOBRINHO 0813285 INSP. LINHAS TELEG. B VI A III 

ZEUXIS GALVÃO 0813299 INSP. LINHAS TELEG. B VI A III 

 



Boletim de Serviço Ano 3 - nº 20                   Brasília-DF, 15 de setembro de 1995 

Boletim de Serviço   

 7 

 

NOME DO SERVIDOR SIAPE CARGO DA  

CLASSE/ 

PADRÃO 

PARA CLASSE/ 

PADRÃO 

ANA FERREIRA LISBOA 0813287 MANIP. DE TELÉGRAFO C VI B III 

ANTONIO MENDES MARTINS 0813280 MANIP. DE TELÉGRAFO C VI B III 

CLARICE CARDOSO DO ESPÍRITO SANTO 1107947 MANIP. DE TELÉGRAFO C VI B III 

EULINA DO E. SANTO LOPES PEREIRA 1070272 MANIP. DE TELÉGRAFO C III C VI 

HILDA SIQUEIRA RIDOLFI 0813227 MANIP. DE TELÉGRAFO C III C VI 

JOÃO BATISTA POTENCIANO DA SILVA 0813223 MANIP. DE TELÉGRAFO C VI B III 

JOÃO SALGADO BIACHI 0813219 MANIP. DE TELÉGRAFO C III C VI 

JOSÉ MONTEIRO DA CRUZ 0813390 MANIP. DE TELÉGRAFO C III C VI 

ROSIVA RIBEIRO AYRES 0813343 MANIP. DE TELÉGRAFO C III C VI 

TÁCITO TOCANTIS LOBO 0813336 MANIP. DE TELÉGRAFO C III C VI 

LUCIANO RODA 0842077 MOTORISTA OFICIAL C VI B III  

ALARICO CÂNDIDO TOLENTINO DE 

BARROS 

0813294 OPERADOR POSTAL A II A III 

ALZIRA CAPAROSA CESAR 0813289 OPERADOR POSTAL C III C IV 

FRANCISCO XAVIER DE FIGUEIREDO 0813316 OPERADOR POSTAL C III C VI 

HERMES DA SILVA PAES FILHO 0819865 OPERADOR POSTAL C III C VI 

JOSÉ DA SILVA CARNEIRO 0813386 OPERADOR POSTAL B I B IV 

JOSÉ DE LARA PINTO NETO 0813391 OPERADOR POSTAL C III C VI 

JOSEFA DE MIRANDA MARQUES 0813395 OPERADOR POSTAL C III C VI 

MOISES ALBINO DE MAGALHÃES 0813362 OPERADOR POSTAL C III C VI 

NEWTON PINTO LOPES 1117077 OPERADOR POSTAL C III C VI 

RIDES RUBENS DE FIGUEIREDO 0813346 OPERADOR POSTAL C III C VI 

BENEDITO ARMANDO DE MIRANDA 0813266 PORTEIRO B II B V 

ORIVALDO SALVADOR LEITE 0813305 PORTEIRO B II B V 

WILSON TEIXEIRA 1070276 PORTEIRO B III B VI 

AGOSTINHO DIAS DORILEO 0813298 POSTALISTA B VI A III 

ALCINA NUNES DE MORAES 0813292 POSTALISTA B VI A III 

BENEDITO CALDAS NUNES RIBEIRO 0813297 POSTALISTA B I B IV  

ELIANE GLÓRIA BATISTA 0813250 POSTALISTA B I B IV 

FRANCISCA DE AMORIM HADDAD 0813242 POSTALISTA B I B IV 

LEIDE BRUNO NOGUEIRA BORGES 0813379 POSTALISTA B I B IV 

MARIA REGINA PASSOS FERREIRA 0819178 POSTALISTA B VI A III 

MOACYR MOURA CURVO 1048117 POSTALISTA B I B IV 

NICE CAMPOS 0813355 POSTALISTA B I B IV 

ODETE GRANJA SALDANHA 0813351 

 

POSTALISTA B I B IV 

OLYMPIA MOURA CARVALHAL 0813634 POSTALISTA B I B IV 

PUBLIO PAES DE BARROS 0813301 POSTALISTA C III C VI 

WALDES RODRIGUES DE MELO 0813331 POSTALISTA B I B IV 

WILSON RONDON PLEFFEKEN 0813329 POSTALISTA C III C VI 

ELZA BALDNER SEABRA DA CRUZ 0813249 SERVENTE D III C I 

 

 

NOME DO SERVIDOR SIAPE CARGO DA  

CLASSE/ 

PADRÃO 

PARA CLASSE/ 

PADRÃO 

MANOEL AUGUSTO GOMES 0813377 SERVENTE C I C IV 

PONCIANO SALDANHA CARPES 0813545 SERVENTE C I C IV 

AGRÍCOLA PEDROSO DA ROSA 8013295 TELEGRAFISTA B VI A III 

ALTY FERREIRA DA COSTA 0813290 TELEGRAFISTA B I B IV 

ARACIMIR DA LUZ SANTIAGO 0826078 TELEGRAFISTA B I B IV 



Boletim de Serviço Ano 3 - nº 20                   Brasília-DF, 15 de setembro de 1995 

Boletim de Serviço   

 8 

AYRES DA LUZ 0813270 TELEGRAFISTA B I B IV 

BENEDICTA DA GLÓRIA PEREIRA MACIEL 1048112 TELEGRAFISTA B VI A III 

CARLOS ANTERO DE CASTRO 0813260 TELEGRAFISTA B I B IV 

EDIMIR FRANÇA 0810309 TELEGRAFISTA B VI A III 

ELZA VIEGAS DE LARA PINTO 1048115 TELEGRAFISTA C III C VI 

FLUMINENSE DE ARAÚJO BASTOS 0830556 TELEGRAFISTA B VI A III 

FRANCISCO GALDINO DE ALENCASTRO 0813241 TELEGRAFISTA B I B IV 

GEYSA MONTEIRO CURVO 0813237 TELEGRAFISTA B I B IV 

GONÇALO SANTA CRUZ M. DA SILVA 0813233 TELEGRAFISTA B VI A III 

HENRIQUE CAMILO FERNANDES 0813230 TELEGRAFISTA B VI A III 

JOÃO PEDRO ANTUNES MACIEL 0813221 TELEGRAFISTA B I B IV 

JOSÉ SANTANA GUIMARÃES 0813312 TELEGRAFISTA B VI A III 

LAUDELINO ENORÉ 0813381 TELEGRAFISTA B VI A III 

LEONIDES DE FIGUEIREDO 0813310 TELEGRAFISTA B VI A III 

MANOEL LEOCADIO DA ROSA 0813375 TELEGRAFISTA B VI A III 

NELSON LIRA PASSOS 0813360 TELEGRAFISTA B I B IV 

PAULO METELLO 0813349 TELEGRAFISTA B I B IV 

RAUL COSTA 0813619 TELEGRAFISTA B VI A III 

ROBERTO LIBERATO DA SILVA 0813345 TELEGRAFISTA B I B IV 

RUTH RAMOS PIRES 1063919 VENDEDOR DE SELOS C III C VI 

 
 

 

CADERNO DE PESSOAL 

 

 

DIÁRIAS 

 

 

SEDE 
 

SERVIDOR 

 

LOCAL PERÍODO 

ARTUR N. DE O. FILHO BEL 13 a 14/09/95 

LÉIA A. DE O. MARINHO LUZ 05/09/95 

MARIA AUGUSTA DOS S. LISBÔA VALPARAIZO 11 a 15/09/95 

SEBASTIÃO I, ESTRELA LUZ 06/09/95 

ÉVELIN A. CORREA VALPARAIZO 11 a 15/09/95 

JOSÉ A. DA CUNHA VALPARAIZO 11 a 15/09/95 

SÉRGIO I. VIDAL ARAUJO BEL 10 a 22/09/95 

 

SERVIDOR 

 

LOCAL PERÍODO 

MARIO L. NETO SAO 11 a 12/09/95 

RÚBIA M. DE ARAÚJO SAO 11 a 12/09/95 

JOSÉ A. CUNHA LUZ 04/09/95 

MARIA ISABEL FRANCO SOTELLO BRASÍLIA 05 a 09/09/95 

LOURENÇO N. CHEHAB SAO 11/09/95 



Boletim de Serviço Ano 3 - nº 20                   Brasília-DF, 15 de setembro de 1995 

Boletim de Serviço   

 9 

PAULO R. DA C. PESSOA RIO 10 a 12/09/95 

EMANOEL J. DE O. ZUCARINI SAO 12 a 15/09/95 

EZEQUIEL T. DA SILVA RIO 11 a 15/09/95 

ARA A. MINASSIAN SAO 03 a 05/09/95 

 
DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

 

SERVIDOR 

 

LOCAL PERÍODO 

WILLIAMS ROOSEVELT MONJARDIM RIO DE JANEIRO 11 a 15/09/95 

 
DELEGACIA DO MC NO ESTADO  DA PARAÍBA 

 

SERVIDOR 

 

LOCAL PERÍODO 

MIRIAN GONÇALVES T. BARROS ARARA/PUXINANÃ/TAPEROÁ 01 a 03/08/95 

EDVALDO SOARES BARBOSA ARARA/PUXINANÃ/TAPEROÁ 01 a 03/08/95 

JOSÉ DEJÓFILO CABRAL DE SOUSA CAMPINA GRANDE 10 a 12/08/95 

JOÃO MIGUEL NETO CAMPINA GRANDE 10 a 12/08/95 

FLÁVIO ESTEVAM AZEVEDO CAMPINA GRANDE 10 a 12/08/95 

ANTONIO BERNARDO DE SENA CAMPINA GRANDE 10 a 12/08/95 

JOSÉ DEJÓFILO CABRAL DE SOUSA SAPE/SOLANIA/MARI 14 a 18/08/95 

IVANILDO BEZERRA DE ALBUQUERQUE SAPE/SOLANIA/MARI 14 a 18/08/95 

EDVALDO SOARES BARBOSA SAPE/SOLANIA/MARI 14 a 18/08/95 

ANTONIO BERNARDO DE SENA CAJAZEIRAS 18 a 20/08/95 

JOÃO DE DEUS BARROS CAJAZEIRAS 18 a 20/08/95 

ARIOSVELDO ANDRÉ COSTA SERRA BRANCA/MONT.SUME 14 a 18/08/95 

JOSUÉ SANTOS SILVA SERRA BRANCA/MONT.SUME 14 a 18/08/95 

EDMILSON VITORINO DOS SANTOS SERRA BRANCA/MONT.SUME 14 a 18/08/95 

MÁRIO ROBERTO G. OLIVEIRA CAMPINA GRANDE 22/08/95 

EDVALDO SOARES BARBOSA CAMPINA GRANDE 22/08/95 

ANTONIO BERNARDO DE SENA B.STA.ROSA/CUITÉ/REMÍGIO 21 a 25/08/95 

ROGÉRIO FERNANDO A. VANDERLEI B.STA.ROSA/CUITÉ/REMÍGIO 21 a 25/08/95 

JOÃO MIGUEL NETO B.STA.ROSA/CUITÉ/REMÍGIO 21 a 25/08/95 

JOÃO DE DEUS BARROS ITAPORANGA 24 a 25/08/95 

EDMILSON VITORINO DOS SANTOS ITAPORANGA 24 a 25/08/95 

JOSÉ DEJÓFILO CABRAL DE SOUSA CAMPINA GRANDE 25 a 26/08/95 

ALEXANDRE CARVALHO DO ANJOS CAMPINA GRANDE 25 a 26/08/95 

TELMO FERNANDES DE ARAÚJO CAMPINA GRANDE 25 a 26/08/95 

EDVALDO SOARES BARBOSA CAMPINA GRANDE 25 a 26/08/95 

ARIOSVALDO ANDRÉ COSTA CAMPINA GRANDE 25 a 26/08/95 

ANTONIO BERNARDO DE SENA P.ISABEL/PIANCÓ/OLHO 

D'ÁGUA 

 

28 a 31/08/95 

JOSUÉ SANTOS SILAVA P.ISABEL/PIANCÓ/OLHO 

D'ÁGUA 

 

28 a 31/08/95 

JOSÉ DEJÓFILO CABRAL DE SOUSA P.ISABEL/PIANCÓ/OLHO 

D'ÁGUA 

 

28 a 31/08/95 

 

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
 

SERVIDOR 

 

LOCAL PERÍODO 



Boletim de Serviço Ano 3 - nº 20                   Brasília-DF, 15 de setembro de 1995 

Boletim de Serviço   

 10 

CARLOS DAMIÃO PROLO GRAMADO e OUTROS-RS 07 a 11/08/95 

RAUL ROSA DE SOUSA GRAMADO e OUTROS-RS 07 a 11/08/95 

LUIZ CARLOS B. SOUSA GRAMADO e OUTROS-RS 07 a 11/08/95 

JAIRO ANTONIO KARNAS GRAMADO e OUTROS-RS 07 a 11/08/95 

ANTONIO C. DIAS GRAMADO e OUTROS-RS 07 a 11/08/95 

DARCY LUIZ DE BORBA GRAMADO e OUTROS-RS 07 a 11/08/95 

FERNANDO S. MELECCHI BRASÍLIA-DF 07 a 12/08/95 

PEDRO SOUSA DONINI SÃO BORJA e OUTROS-RS 14 a 18/08/95 

JOSÉ INÁCIO M. ANDRADE SÃO BORJA e OUTROS-RS 14 a 18/08/95 

ADEMIR FERREIRA SÃO BORJA e OUTROS-RS 14 a 18/08/95 

CARLOS DAMIÃO PROLO LIVRAMENTO e OUTROS-RS 21 a 25/08/95 

HENRIQUE ROMANCKZUK LIVRAMENTO e OUTROS-RS 21 a 25/08/95 

HEITOR RAMOS DE O. FILHO LIVRAMENTO e OUTROS-RS 21 a 25/08/95 

JAIRO ANTONIO KARNAS PELOTAS e RIO GRANDE-RS 21 a 25/08/95 

RAUL ROSA DE SOUSA PELOTAS e RIO GRANDE-RS 21 a 25/08/95 

ADEMIR FERREIRA PELOTAS e RIO GRANDE-RS 21 a 25/08/95 

JAIRO ANTONIO KARNAS TRES PASSO e OUTROS-RS 28 a 01/09/95 

HENRIQUE ROMANCZUK TRES PASSO e OUTROS-RS 28 a 01/09/95 

DARCY LUIZ DE BORBA TRES PASSO e OUTROS-RS 28 a 01/09/95 

PEDRO SOUSA DONINI SANTA ROSA e OUTROS-RS 28 a 01/09/95 

JOSÉ INÁCIO M. ANDRADE SANTA ROSA e OUTROS-RS 28 a 01/09/95 

LUIZ CARLOS B. SOUSA SANTA ROSA e OUTROS-RS 28 a 01/09/95 

 

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DE RONDÔNIA 
 

SERVIDOR 

 

LOCAL PERÍODO 

ADMILSON DE AZEVEDO MANAUS-AM 27/08 a 02/09/95 

EDMILSON DA COSTA PAIVA HUMAITÁ-AM 21 a 25/08/95 

CARLOS AUGUSTO G. RIBEIRO JARU-RO 21 a 22/08/95 

EDGAR BALBINO FLORES JARU-RO 21 a 22/08/95 

JOSÉ LUIZ SPINDOLA VIEIRA G.MIRIM/C.MARQUE-RO 30/08 a 06/09/95 

RONALDO PINHEIRO DE VASCONCELOS G.MIRIM/C.MARQUE-RO 30/08 a 06/09/95 

FRANCISCO ELBO ALVES G.MIRIM/C.MARQUE-RO 30/08 a 06/09/95 

JOSE TORRES SOARES G.MIRIM/C.MARQUE-RO 30/08 a 06/09/95 

CARLOS AUGUSTO G. RIBEIRO G.MIRIM/C.MARQUE-RO 30/08 a 06/09/95 

 

CONCESSÕES, GRATIFICAÇÕES E/OU VANTAGENS 

 

 

SALÁRIO FAMÍLIA - INATIVOS 
 

 

SERVIDOR  

 

SIAPE DEPENDENTE GRAU INÍCIO CÓDIGO 

MIGUEL DAVID DIAS 0810881 LUCILENE PEREIRA RAMOS COMPANHEIRA AGOS/95 01 

JOSÉ VALMIR DE OLIVEIRA 0839081 MARIA JOSÉ B. DE OLIVEIRA ESPOSA AGOS/95 01 

GLICÉRIO PAULINO DE CAMPOS 0830251 ÉLIDA ROSA DA SILVA COMPANHEIRA AGOS/95 01 

JOÃO DOMINGUES DA COSTA 0826784 ALENA DE LIMA COSTA ESPOSA AGOS/95 02 

AGNELO SIQUEIRA DE SOUZA 0816249 LEDA BARCELLOS DE SOUZA ESPOSA AGOS/95 02 

 
SERVIDOR  

 

SIAPE DEPENDENTE GRAU INÍCIO CÓDIGO 

RAIMUNDO NONATO DE 

OLIVEIRA 

0838291 MARCUS VICTOR M. DE OLIVEIRA MENOR AGOS/95 01 



Boletim de Serviço Ano 3 - nº 20                   Brasília-DF, 15 de setembro de 1995 

Boletim de Serviço   

 11 

BOAVENTURA VILLAMARIM 0814057 MARILDA LEITE VILLAMARIM FILHA AGOS/95 03 

INEYDE DE OLIVEIRA LEMOS --- RICARDO DE OLIVEIRA LEMOS FILHO AGOS/95 02 

ARLINDO MOURA DE OLIVEIRA --- ODÍLIA M. DE OLIVEIRA MÃE AGOS/95 03 

APARECIDA M. G. ABREU 0810800 REGINA FALDA MÃE AGOS/95 02 

ANTÔNIO LUCAS CIPRIANO 0835545 ANA BARROS CIPRIANO ESPOSA AGOS/95 02 

MARIA LUÍSA BUARQUE DE 

GUSMÃO 

0812213 PAULO BUARQUE DE GUSMÃO SOBRINHO AGOS/95 01 

BENEDITO TORRES ALVES 0832209 NATASHA ALVES DE GUSMÃO NETA AGOS/95 01 

MITSUO KANNO 1087575 GISELE JUNKO KANNO FILHA AGOS/95 02 

WALDIR SIMÕES DOS SANTOS 0553248 LUCIANA A. F. DOS SANTOS FILHA AGOS/95 01 

EXPEDITO DE ANDRADE 0818236 LÍDIA F. V. DE ANDRADE ESPOSA AGOS/95 01 

LEONOR LOMBARDI 0835317 CAMILA C. B. DA C. QUERINO SOBRINHA AGOS/95 01 

RAIMUNDO M. CORDOVIL 1125576 EDIVANILDO DA P. CORDOVIL 

EDIVANILDA DA P. CORDOVIL 

CIVANILDA DA P. CORDOVIL 

IVANILDA DA P. CORDOVIL 

MARIA EDILENA DA P. CORDOVIL  

FILHO 

FILHA 

FILHA 

FILHA 

FILHA 

AGOS/95 

AGOS/95 

AGOS/95 

AGOS/95 

AGOS/95 

01 

01 

01 

01 

01 

JOSÉ SILVA  0841656 RAIMUNDA N. DA SILVA ESPOSA AGOS/95 01 

SEBASTIÃO IGNÁCIO DA SILVA 0821765 ALBERTINA MEYAS DA SILVA ESPOSA AGOS/95 02 

JOSÉ HONORATO MOREIRA 0822302 ROSEANE N. MOREIRA FILHA AGOS/95 02 

PEDRO RODRIGUES MONTEIRO 0819081 JUREMA M. R. MONTEIRO ESPOSA AGOS/95 01 

ÂNGELA T. DOS SANTOS 0821940 THAMIRES T. M. DE ALMEIDA NETA AGOS/95 01 

GERMANO MATIAS PEGO 0834166 TAINAR KAROLAIDE MATIAS FILHA AGOS/95 01 

FRANCISCO AMADEU GOMES 0059967 JORGE H. L. GOMES 

ANTÔNIA MARIA LUZ 

FILHO 

ESPOSA 

AGOS/95 

AGOS/95 

01 

01 

AGUINALDO J. DE ALMEIDA 0831701 AGUINALDO J. DE A. FILHO FILHO AGOS/95 02 

MANOEL C. DA SILVA 0835566 EDVÂNIA C. DA SILVA ADOTIVA AGOS/95 01 

ALBERTO LUIZ CARRIÇO 0811218 LIRIANE BORGES DE S. CORRIÇO FILHA AGOS/95 01 

 

 

APOSTILAS 

 

 

 

ALTERAÇÃO DE PROVENTOS 
 

MANOEL PEREIRA LIMA, Carteiro, matrícula SIAPE nº 0812907. Delcarar que, a partir de 08 de junho de 1995, data 

do Laudo Médico, o fundamento legal da aposentadoria do servidor fica acrescido do Artigo 190 da Lei nº 8.112/90. 

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI. Coordenadora-Geral de Recursos Humanos.   

 

 

 

"As informações publicadas são de exclusiva 

responsabilidade das unidades elaboradoras  

dos documentos." 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Ano 3 - nº 20                   Brasília-DF, 15 de setembro de 1995 

Boletim de Serviço   

 12 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MC - MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 
Ministro de Estado 

Sérgio Motta 

Subsecretário de Assuntos Administrativos 

David Luiz Rozsanyi  Nunes 

Coordenadora Geral de Recursos Humanos 

Zuleide Guerra Antunes Zerlotini 

Coordenadora de Desenvolvimento e Seguridade Social 

Jeuse Machado Viégas 

Edição e Revisão 

Paulo Sérgio de Mello Vaz 

Editoração Eletrônica e Digitação 

José Alessandro Moreira Rocha 

 

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - 3º andar 

CEP 70044-900 - Brasília-DF 



Boletim de Serviço Ano 3 - nº 20                   Brasília-DF, 15 de setembro de 1995 

Boletim de Serviço   

 13 

 


